[image: image1.png]P

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 17.02.2016 №83

        с. Черный Яр
О создании межведомственной  рабочей
группы по проверке антитеррористической
защищенности на объектах особой важности,
повышенной опасности, жизнеобеспечения и
объектах с массовым пребыванием людей,
расположенных  на территории МО «Черноярский район»
В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", во исполнение рекомендаций заседания антитеррористической комиссии Ростовской области от 30.03.2012, протокола N 47, в целях исключения угрозы безопасности на потенциально опасных объектах, объектах жизнеобеспечения, объектах социальной сферы и в местах массового скопления людей, объектах торговли постановляю:

1. Утвердить прилагаемый состав межведомственной рабочей группы по проверке состояния антитеррористической защищенности на  объектах особой важности, повышенной опасности, жизнеобеспечения  и объектах с массовым пребыванием людей, расположенных  на территории МО «Черноярский район».

2. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной рабочей группы по проверке состояния антитеррористической защищенности на  объектах особой важности, повышенной опасности, жизнеобеспечения  и объектах с массовым пребыванием людей, расположенных  на территории МО «Черноярский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы МО «Черноярский район» Епифанцева Н.Г.

Глава района

Д.М. Заплавнов

Утвержден
постановлением
администрации МО «Черноярский район»
от 17.02.2016 №83
Состав межведомственной  рабочей группы по проверке антитеррористической защищенности на объектах особой важности, повышенной опасности, жизнеобеспечения и объектах с массовым пребыванием людей, расположенных  на территории МО «Черноярский район»
	Епифанцев Николай Георгиевич
	первый заместитель Главы администрации МО «Черноярский район», председатель межведомственной рабочей группы

	Ткачев Николай Владимирович
	начальник отдела по делам ГО и ЧС, мобилизационной подготовки администрации МО «Черноярский район», заместитель председателя межведомственной рабочей группы

	Копаненко Анна Александровна
	главный специалист отдела по делам ГО и ЧС, мобилизационной подготовки администрации МО «Черноярский район», ответственный секретарь межведомственной рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	Буданова Татьяна Алексеевна
	заместитель Главы администрации МО «Черноярский район» по социальной политике

	Иванов Владимир Викторович
	руководитель аппарата администрации МО «Черноярский район»

	Щербовских Алексей Александрович
	председателю комитета имущественных отношений Черноярского района

	Никулин Сергей Иванович
	начальник ОМВД России по  Черноярскому району (по согласованию)

	Джадраев Абай Ергалиевич
	начальнику  отделения в Енотаевском районе  УФСБ России по Астраханской области (по согласованию)

	Якунин Михаил Михайлович
	начальник ФГКУ «152 отряд ФПС по Астраханской области» (по согласованию)

	Вендеревский Вячеслав Дмитриевич

	Главному врачу ГБУЗ АО «Черноярская РБ» (по согласованию)

	Храмов Александр Павлович
	начальник управления образования администрации МО «Черноярский район»

Утверждено
постановлением
администрации МО «Черноярский район»
от 17.02.2016 №83
ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной  рабочей группе по проверке антитеррористической защищенности на объектах особой важности, повышенной опасности, жизнеобеспечения и объектах с массовым пребыванием людей, расположенных  на территории МО «Черноярский район»

1. Межведомственная рабочей группы по проверке состояния антитеррористической защищенности на  объектах особой важности, повышенной опасности и объектах жизнеобеспечения, расположенных  на территории МО «Черноярский район» (далее - комиссия) создана при администрации МО «Черноярский район» для обследования и проверки обеспечения надежности охраны объектах жизнеобеспечения, объектах социальной сферы и в местах массового скопления людей, объектах торговли на территории МО «Черноярский район» в целях исключения угрозы безопасности их нормальной жизнедеятельности.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, решениями Национального антитеррористического комитета, распоряжениями и постановлениями администрации МО «Черноярский район», решениями антитеррористической комиссии Астраханской области, решениями антитеррористической комиссии Черноярского района, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами комиссии являются:

- комиссионное обследование (как плановое, так и внеплановое) состояния антитеррористической защищенности на  объектах особой важности, повышенной опасности, жизнеобеспечения  и объектах с массовым пребыванием людей, расположенных  на территории МО «Черноярский район» (далее - объекты);

- проверка надежности обеспечения охраны объектов от возможных террористических актов;

- координация деятельности федеральных органов исполнительной власти, администрации МО «Черноярский район» по профилактике экстремизма, терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений;

- разработка предложений для антитеррористической комиссии Черноярского района по устранению выявленных недостатков, подготовка обзоров и направление их на места.

2.
4. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

- ежеквартально составляет график обследования объектов;

- в ходе обследования объектов изучает систему организации и виды охраны, уровень технической укрепленности и качество применяемых инженерно-технических средств охраны, их достаточность и надежность;

- по результатам обследования оценивает способность охраны объектов противостоять диверсионным и террористическим актам, определяет комплекс необходимых дополнительных организационных и практических мер по обеспечению надежной охраны каждого объекта и вносит свои рекомендации руководителям предприятий, на которых расположены объекты;

- обеспечивает комплексный анализ по результатам обследования объектов, представляет его на рассмотрение антитеррористической комиссии Черноярского района, вносит предложения о мерах по устранению имеющихся недостатков.

5. Комиссия имеет право:

- запрашивать у руководителей федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций необходимые для деятельности комиссии документы и информацию, кроме сведений, составляющих коммерческую тайну и государственную тайну;

- заслушивать на своих заседаниях должностных лиц федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций, членов территориальных комиссий по вопросам, отнесенным к ее компетенции;

- создавать рабочие группы для организации проверок и обследований конкретных объектов, а также в этих же целях создавать временные рабочие группы из числа специалистов соответствующих органов государственной власти и органов местного самоуправления, организаций, учреждений, предприятий.

6. Комиссия или, по ее поручению, рабочая группа проводит обследование в присутствии руководителя объекта или, по его поручению, представителя, по результатам чего составляет акт, с которым знакомит руководителя проверяемого объекта под подпись с вручением ему копии. Подобная копия направляется в орган местного самоуправления, территориальную комиссию для контроля за устранением выявленных нарушений и недостатков.

7. Комиссию возглавляет председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.

8. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который принимается на заседании комиссии и утверждается ее председателем.

3.
9. Заседания комиссии проводятся один раз в квартал. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

10. Члены комиссии участвуют в ее заседаниях лично.

11. Решения, принимаемые комиссией, носят рекомендательный характер.

12. К работе в комиссии при необходимости могут привлекаться должностные лица федеральных органов исполнительной власти и представители заинтересованных организаций, не входящие в ее состав.

13. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности комиссии осуществляется председателем комиссии.

14. Секретариат является рабочим органом комиссии, формируется из представителей государственных органов и организаций, участвующих в ее работе, и возглавляется ответственным секретарем комиссии.

15. Для реализации возложенных на комиссию задач секретариат:

- осуществляет подготовку проектов планов работы комиссии, графиков проверок объектов и контроль за их реализацией, а также подготовку необходимых документов и аналитических материалов к заседаниям комиссии, обеспечивает их проведение в установленный срок;

- оформляет протоколы заседаний комиссии, осуществляет контроль за исполнением принятых комиссией решений;

- в соответствии с поручениями участвует в подготовке проектов докладов Главе МО «Черноярский район», а также информационных материалов для председателя комиссии и федеральных органов исполнительной власти по вопросам обследования состояния антитеррористической защищенности объектов.